Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 186/2024

Manifesta aplauso aos servidores
voluntários da Casa de Leis de Santa
Bárbara d’Oeste e aos parceiros que
contribuíram na arrecadação, triagem,
organização e transporte de doações,
destinadas as vítimas das enchentes no
estado do Rio Grande do Sul.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

“Na minha casa me ensinaram que se eu tenho um pão e você não tem
nenhum, então nós dois temos meio pão.”

CONSIDERANDO que o estado do Rio Grande do Sul, desde o final do
mês de abril tem sofrido com as chuvas constantes, causando inundações há tempos
não registradas, tendo o governo gaúcho classificado a situação como "a maior
catástrofe climática" da história do estado;

CONSIDERANDO que em várias cidades, no período entre 26 de abril e
2 de maio, chegou a chover de 500 a 700 mm, correspondendo a um terço da média
histórica de precipitação para todo um ano, e em muitas outras a precipitação ficou
entre 300 e 400 mm. Dados do Instituto de Pesquisas Hidráulicas (IPH), da
Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS), mostram que as chuvas de
maio levaram 14,2 trilhões de litros de água para o lago Guaíba, volume que equivale
a quase metade do reservatório da Usina Hidrelétrica de Itaipu;

CONSIDERANDO que a precipitação excessiva afetou mais de 60% do
território estadual, e até às 9 horas do dia 13 de maio, 447 municípios reportaram
danos, sendo registrados até a presente data, 147 mortos, 127 desaparecidos e 806
feridos. Mais de dois milhões de pessoas foram afetadas e mais de 619 mil tiveram de
sair de suas casas. Mais de 640 mil residências tiveram o abastecimento de água
cortado e mais de 440 mil clientes ficaram sem energia elétrica. Ocorreram bloqueios
em dezenas de pontos nas estradas estaduais por deslizamentos de terra,
alagamento, destruição da pista ou queda de barreiras e árvores;

CONSIDERANDO que no dia 5 de maio o Governo Federal decretou
estado de calamidade pública e no mesmo dia, a inundação do Guaíba, lago que
cerca a capital, Porto Alegre, atingiu a marca de 5,33 metros, superando a histórica
enchente de 1941. A Confederação Nacional de Municípios (CNM) estimou que as
enchentes causaram prejuízos de 4,6 bilhões de reais, sendo que cerca de 78% dos
municípios gaúchos foram afetados, resultando em danos principalmente no setor
habitacional;

CONSIDERANDO que diante do contingente insuficiente do Corpo de
Bombeiros, Defesa Civil, e Forças Armadas para o atendimento nos atingidos pela
tragédia, algumas pessoas chegaram a esperar três dias para o resgate;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

32
23

/2
02

4
14

/0
5/

20
24

 1
0:

51
 -

 C
H

A
V

E
: T

08
9-

2U
39

-X
M

4P
-E

2G
E

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 186/2024 - PÁGINA 02

CONSIDERANDO que até o dia 10 de maio, segundo o governo
gaúcho, cerca de 10 mil animais, como cavalos, gatos e cães, foram socorridos e
resgatados por voluntários, Corpo de Bombeiros, Brigada Militar e Polícia Civil, além
de organizações não governamentais, como Grupo de Resposta a Animais em
Desastres (GRAD). Uma égua, que ficou quatro dias ilhada em cima de um telhado em
Canoas, ganhou grande destaque na imprensa internacional e foi resgatada por uma
equipe do Corpo de Bombeiros;

CONSIDERANDO que desde o início das fortes chuvas no dia 2 de
maio de 2024, voluntários civis mobilizaram-se no resgate de famílias ilhadas, e no
atendimento de famílias resgatadas em ginásios, escolas e igrejas. Utilizando-se de
veículos como caminhonetes, barcos dos mais variados tipos, motos aquáticas, e
outros meios para busca e resgate de pessoas e animais das áreas alagadas.
Moradores de cidades menos atingidas também se organizaram para dar apoio a
procura e atendimento de famílias desabrigadas, como foi o caso de moradores do
município de Portão, na Grande Porto Alegre, que formaram uma rede de cerca de
100 voluntários para atuar nas cidades vizinhas de São Leopoldo, São Sebastião do
Caí e Montenegro. Alguns voluntários também passaram a utilizar a própria casa como
abrigo para as pessoas atingidas, ou ainda, como cozinha para produção de marmitas
e refeições atendendo as demandas dos desabrigados. Os voluntários também se
concentraram no resgate e acolhimento de animais domésticos, em alguns galpões
foram montados abrigos para o recebimento de cães e gatos. Em Canoas, um centro
improvisado já havia recebido 600 cães, até o dia 7 de maio de 2024;

CONSIDERANDO que em alguns casos os voluntários, com falta de
material adequado para o resgate utilizaram-se de pranchas de surfe e standup paddle
na busca e resgate dos atingidos. Em 5 de maio de 2024, o prefeito de Canoas, Jairo
Jorge, pediu aos donos de embarcações que auxiliassem nas buscas voluntariamente;

CONSIDERANDO que como medida para agilizar o resgate, um grupo
de professores da UniRitter de forma voluntária e independente criaram a Plataforma
SOS RS, como forma de centralizar os esforços nos resgates e também seja possível
realizar pedidos de socorro, sendo os pedidos de socorros transformados em pontos
geolocalizados, com rotas até o local. Até de 9 de maio de 2024, já havia colaborado
com mais de 12 mil resgates. Outras iniciativas independentes como o Projeto Salva,
que atua no suporte das vítimas da enchente e no resgate animal;

CONSIDERANDO que várias ações voluntárias tem partido de todo o
território nacional, a Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste tornou-se um dos
pontos de arrecadação, entre os dias 7 e 11 de maio e com o apoio voluntário de
servidores e comunidade civil, recebeu, triou, organizou e encaminhou mais de 25
toneladas de doações, dentre elas: água, mantimentos, produtos de higiene e limpeza,
ração, medicamentos, calçados, brinquedos, roupas de uso pessoal e também peças
de cama, banho e copa;

CONSIDERANDO que a ação contou com a parceria ainda de
instituições e comércios locais que organizaram campanhas de arrecadação e
transporte de todo material doado;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

32
23

/2
02

4
14

/0
5/

20
24

 1
0:

51
 -

 C
H

A
V

E
: T

08
9-

2U
39

-X
M

4P
-E

2G
E

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 186/2024 - PÁGINA 03

CONSIDERANDO que o Colégio Ideal de Santa Bárbara d’Oeste,
tradicional escola do nosso município, há mais de 20 anos destaca-se como uma
instituição comprometida em oferecer uma educação de excelência, onde tem como
lema norteador "aqui se aprende de verdade". O colégio oferece uma formação que
valoriza o pensamento crítico, a criatividade, o trabalho em equipe e a ética. Preparam
os estudantes não apenas para os exames e vestibulares, mas também para a vida.
Ano após ano, os alunos se destacam nas avaliações e conquistam vagas nas
melhores universidades do país. Com uma metodologia pedagógica de excelência,
aliada ao material didático de qualidade do Poliedro, garante uma formação sólida e
completa. Solidificando seu lema em atos concretos, o Colégio Ideal arrecadou
aproximadamente 10 toneladas de doações junto aos seus alunos e familiares, além
de seus colaboradores, destinando todo o material a esta Casa, para encaminhamento
às vítimas gaúchas;

CONSIDERANDO que a Panificadora Queiróz, pertencente ao Paulo e
a Elis, é uma empresa familiar, sendo que seu proprietário atua no ramo há mais de 30
anos, também organizou junto aos seus clientes, campanha de arrecadação de
materiais diversos, que foram confiados a esta Casa e posteriormente encaminhados
ao seu destino;

CONSIDERANDO que a os comerciantes Allan Ribeiro, do Bar Noventa
e idealizador do Projeto Dividir e Multiplicar, Família Vendramini, da Pantanal
Pescados, Ubiratan Mendes, da Aprendiz Auto Escola, disponibilizaram seus veículos
particulares de carga, para que as doações pudessem ser encaminhadas à depósitos
que farão o transporte até o Rio Grande do Sul, bem como a ZL;

CONSIDERANDO que além de comerciantes locais que se
disponibilizaram em transportar as doações até depósitos para destinação ao estado
do Rio Grande do Sul, contamos ainda com a colaboração de transportadoras que
fizeram de forma direta este transporte, sendo elas a Veneto Transportes e a MFT
Express Transportes;

CONSIDERANDO que a Vêneto Transportes é uma operadora logística
que, desde 1987, tem como área de atuação a prestação de serviços em transportes,
movimentações e operações logísticas de materiais, com agilidade e segurança.
Opera como prestadora de serviços para inúmeras empresas de diversos segmentos
de atuação no mercado brasileiro. Possui equipe experiente, buscando continuamente
soluções que atendam os requisitos de seus clientes. Está localizada entre os
melhores pontos estratégicos de movimentação de materiais do País, fazendo o
transporte na Região Sul e Sudeste. Sua frota de caminhões está equipada com toda
segurança, oferecendo entregas e coletas com agilidade, distribuição de materiais e
operações logísticas;

CONSIDERANDO que MFT Express tem seus valores pautados na
ética, transparência e comprometimento com seus clientes e colaboradores. Valorizam
a excelência operacional, a inovação constante e a responsabilidade ambiental.
Buscam construir relações de confiança e parceria, promovendo um ambiente de
trabalho colaborativo e respeitoso, onde o desenvolvimento pessoal e profissional é
valorizado. A missão da MFT Express é prover soluções logísticas personalizadas,
visando atender às necessidades específicas de cada cliente. Buscam
constantemente aprimorar seus processos, investir em tecnologia e oferecer um
atendimento diferenciado, com foco na eficiência, segurança e satisfação dos seus
parceiros, contribuindo para o sucesso de seus negócios. A MFT Express é uma

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

32
23

/2
02

4
14

/0
5/

20
24

 1
0:

51
 -

 C
H

A
V

E
: T

08
9-

2U
39

-X
M

4P
-E

2G
E

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 186/2024 - PÁGINA 04

empresa dedicada a oferecer soluções logísticas eficientes e de alta qualidade. Com
uma equipe altamente capacitada e uma ampla rede de parceiros, tem como visão ser
referência no mercado, fornecendo serviços de excelência, agilidade e confiabilidade,
superando as expectativas dos seus clientes;

CONSIDERANDO que apesar de a Câmara Municipal de Santa Bárbara
d’Oeste, não ser mais ponto de coleta de doações, o município continua atuante na
corrente de solidariedade ao povo gaúcho, sendo que inúmeros outros pontos
continuam sendo ponto de coleta, entre eles, a Defesa Civil de Santa Bárbara d’Oeste,
localizada à Rua Santa Bárbara, nº 352, esquina com a Rua Graça Martins, no Centro,
além de inúmeros comerciantes e instituições que se organizam para recebimento e
encaminhamento de doações em geral.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do Título
V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude aos servidores da Casa de
Leis de Santa Bárbara d’Oeste e aos parceiros que contribuíram na arrecadação,
triagem, organização e transporte de doações, destinadas as vítimas das enchentes
no estado do Rio Grande do Sul, encaminhado cópia da presente, aos seguintes
destinatários:

COLÉGIO IDEAL
Avenida Tiradentes, nº 11 - Centro
CEP: 13450-047 - Santa Bárbara d'Oeste - SP

PANIFICADORA QUEIRÓZ
Av. Pref. Isaías Hermínio Romano, nº 118 - Jardim Souza Queiroz
CEP: 13456-664 - Santa Bárbara d'Oeste – SP

FIK BEM MASSAS E FRIOS
Av. Tiradentes, nº 640 - Vila Santana
CEP: 13450-056 - Santa Bárbara d'Oeste – SP

ROBERTO EMBALAGENS
Av. Pref. Isaías Hermínio Romano, nº 278 - Jardim Souza Queiroz
CEP: 13456-664 - Santa Bárbara d'Oeste - SP

ALLAN RIBEIRO
Av. Campos Sales, nº 1680 - Jardim Girassol
CEP: 13465-590 - Americana – SP

AUTO ESCOLA APRENDIZ
Av. da Saudade, nº 375 - Vila Cordenonsi
CEP: 13472-520 - Americana - SP

ZL BRASIL
R. Tapuias, nº 78 - Jardim São Francisco
CEP: 13457-045 - Santa Bárbara d'Oeste – SP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

32
23

/2
02

4
14

/0
5/

20
24

 1
0:

51
 -

 C
H

A
V

E
: T

08
9-

2U
39

-X
M

4P
-E

2G
E

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 186/2024 - PÁGINA 05

REDE DE SUPERMERCADOS PAGUE MENOS
Av. Prefeito José Maria de Araújo Junior, nº 935 - Jardim Firenze
CEP: 13450-860 - Santa Bárbara d'Oeste - SP

PANTANAL PESCADOS
R. São Bento, nº 135 A - Jardim São Roque
CEP: 13455-120 - Santa Bárbara d'Oeste - SP

VÊNETO TRANSPORTES
Rua Dario Freire Meireles, nº 93 – Campo dos Amarais
CEP: 13082-045 – Campinas - SP

MFT EXPRESS TRANSPORTES
Av. da Saudade, nº 375 - Vila Cordenonsi
CEP: 13470-310 - Americana – SP

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 13 de maio de 2024.

Esther Moraes
-vereadora-

Paulo Monaro
-vereador-

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

32
23

/2
02

4
14

/0
5/

20
24

 1
0:

51
 -

 C
H

A
V

E
: T

08
9-

2U
39

-X
M

4P
-E

2G
E

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 186/2024 - PÁGINA 06

1º carregamento - 7 de maio – 3 toneladas
ALLAN RIBEIRO E AMIGOS

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

32
23

/2
02

4
14

/0
5/

20
24

 1
0:

51
 -

 C
H

A
V

E
: T

08
9-

2U
39

-X
M

4P
-E

2G
E

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 186/2024 - PÁGINA 07

2º carregamento - 8 de maio – 2 toneladas
UBIRATAN MENDES – AUTO ESCOLA APRENDIZ

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

32
23

/2
02

4
14

/0
5/

20
24

 1
0:

51
 -

 C
H

A
V

E
: T

08
9-

2U
39

-X
M

4P
-E

2G
E

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 186/2024 - PÁGINA 08

3º carregamento - 9 de maio – 5 toneladas
VÊNETO TRANSPORTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

32
23

/2
02

4
14

/0
5/

20
24

 1
0:

51
 -

 C
H

A
V

E
: T

08
9-

2U
39

-X
M

4P
-E

2G
E

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 186/2024 - PÁGINA 09

4º carregamento - 10 de maio – 5 toneladas
MFT EXPRESS TRANSPORTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

32
23

/2
02

4
14

/0
5/

20
24

 1
0:

51
 -

 C
H

A
V

E
: T

08
9-

2U
39

-X
M

4P
-E

2G
E

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 186/2024 - PÁGINA 10

5º carregamento - 10 de maio – 5 toneladas
VÊNETO TRANSPORTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

32
23

/2
02

4
14

/0
5/

20
24

 1
0:

51
 -

 C
H

A
V

E
: T

08
9-

2U
39

-X
M

4P
-E

2G
E

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 186/2024 - PÁGINA 11

6º carregamento - 13 de maio – 5 toneladas
PANTANAL PESCADOS

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

32
23

/2
02

4
14

/0
5/

20
24

 1
0:

51
 -

 C
H

A
V

E
: T

08
9-

2U
39

-X
M

4P
-E

2G
E

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 186/2024 - PÁGINA 12

DOAÇÕES COLÉGIO IDEAL

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

32
23

/2
02

4
14

/0
5/

20
24

 1
0:

51
 -

 C
H

A
V

E
: T

08
9-

2U
39

-X
M

4P
-E

2G
E

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 186/2024 - PÁGINA 13

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

32
23

/2
02

4
14

/0
5/

20
24

 1
0:

51
 -

 C
H

A
V

E
: T

08
9-

2U
39

-X
M

4P
-E

2G
E

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 14 de maio de 2024

14

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=T0892U39XM4PE2GE, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: T089-2U39-XM4P-E2GE

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

32
23

/2
02

4
14

/0
5/

20
24

 1
0:

51
 -

 C
H

A
V

E
: T

08
9-

2U
39

-X
M

4P
-E

2G
E

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=T0892U39XM4PE2GE
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T0892U39XM4PE2GE
		2024-05-14T10:53:25-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-05-14T11:08:20-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-05-14T11:29:09-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-05-14T11:38:08-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-05-14T13:32:32-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-05-14T13:44:05-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-05-14T13:44:49-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-05-14T13:45:56-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-05-14T17:28:20-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-05-15T10:44:16-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-05-15T11:14:41-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-05-15T11:37:56-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-05-15T15:28:49-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-05-16T13:54:39-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-05-16T15:14:54-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-05-16T15:53:46-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-05-23T18:38:59-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-06-05T09:48:41-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura